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LÍNGUA PORTUGUESA

Leia o texto e responda as questões de 01 a 06.

              A tecnologia vem, de maneira crescente, intermediando as relações humanas em seus mais diversos aspectos. 
Ela está presente nas interações sociais, nos estudos, no entretenimento ou no consumo. Este último, conforme abordado 
em artigo publicado neste espaço há duas semanas, está gerando um crescimento exponencial das vendas pela internet. É 
um movimento que já vinha em curso, mas foi acelerado com as restrições impostas pela pandemia, trazendo 
oportunidades e obstáculos para empreendedores e empresas, independente do porte do negócio.
             Um dos maiores desafios para o mundo corporativo no momento, diante da presença crescente da tecnologia na 
sociedade, é a chamada transformação digital. Trata-se de uma mudança muito mais profunda do que a mera adoção de 
novas tecnologias ou a digitalização de documentos e processos na empresa. Pode-se dizer, grosso modo, que a 
digitalização é a passagem de documentos, processos e procedimentos de um meio analógico para um meio digital. 
            A transformação vai além. Ela se serve de todas essas mudanças para mergulhar de cabeça na era digital, com 
foco quase total em melhorar a experiência do cliente, não na tecnologia em si. Uma pesquisa da norte-americana 
Altimeter mostra que 55% dos gestores da transformação digital apontam a evolução dos comportamentos e preferências 
dos consumidores como o grande impulsionador do processo de mudança. Os outros pilares seriam a melhoria da 
eficiência dos processos internos, o aumento da inovação tecnológica e a geração de valor e de competitividade para a 
empresa.

[Adaptado] ANDRADA, Doorval. O desafio da transformação digital. Disponível em: 
<https://gazetadotriangulo.com.br/artigo-de-opiniao-o-desafio-da-transformacao-digital/>. Acesso em: 17 fev. 2023

Qual é a tese apresentada no texto?
QUESTÃO 1

A) O desafio da transformação digital.
B) A preferência do consumidor na era digital.
C) Os procedimentos para inserção no meio digital.
D) A diferença entre digitalização e transformação digital.

Na oração “Este último (...), está gerando um crescimento exponencial das vendas pela internet.”, os termos “Este último” 
referem-se às/ao/aos:

QUESTÃO 2

A) interações sociais.
B) entretenimento.
C) consumo.
D) estudos.

Na oração “É um movimento que já vinha em curso, mas foi acelerado com as restrições impostas pela pandemia”, a 
conjunção destacada pode ser classificada como:

QUESTÃO 3

A) aditiva.
B) conclusiva.
C) alternativa.
D) adversativa.

Na oração “Pode-se dizer, grosso modo, que...”, a locução adverbial destacada traz o sentido de:
QUESTÃO 4

A) palavra ríspida.
B) algo sem detalhamento. 
C) informação rigorosa.
D) modo autoritário.

Na oração “Trata-se de uma mudança muito mais profunda...”, o uso do pronome se justifica pela função sintática de:
QUESTÃO 5

A) conjunção.
B) pronome reflexivo. 
C) partícula apassivadora.
D) indeterminação do sujeito.
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Com base no texto, assinale um dos maiores desafios para as empresas na atualidade.
QUESTÃO 6

A) Digitalização de documentos.
B) Transformação digital. 
C) Competitividade.
D) Meio analógico.

Leia o texto e responda as questões 7, 8, 9 e 10.

Uma pesquisa, da Coleman Parkes Research, mostra que a transformação digital gera um crescimento médio de 
37% na receita com novos negócios. Isso vale para empreendimentos de portes e setores diversos. Pelo ritmo com que 
soluções tecnológicas ocupam espaço nas relações humanas, pode-se calcular que até mesmo profissionais liberais e 
autônomos serão levados a aderir à transformação digital.

Então, se você tem um negócio ou pretende empreender, é preciso começar a pensar, estudar e se questionar: 
como a tecnologia pode ajudar o negócio a se tornar mais ágil, eficiente e melhorar o relacionamento com o cliente? A 
transformação era o passe para o futuro, e o futuro chegou!

[Adaptado] ANDRADA, Doorval. O desafio da transformação digital. Disponível em: https://gazetadotriangulo.com.br/artigo-de-
opiniao-o-desafio-da-transformacao-digital/. Acesso em: 17 fev. 2023

Assinale a alternativa em que é possível identificar uma conjunção alternativa.
QUESTÃO 7

A) “como a tecnologia pode ajudar o negócio a se tornar mais ágil” 
B) “Isso vale para empreendimentos de portes e setores diversos.”
C) “se você tem um negócio ou pretende empreender...”
D) “...e o futuro chegou!”

Em relação à acentuação gráfica das palavras médio e negócio, é correto afirmar que são acentuadas:
QUESTÃO 8

A) devido à terminação em -o.
B) por se tratar de proparoxítonas.
C) porque são oxítonas terminadas em vogal.
D) por serem paroxítonas terminadas em ditongo crescente.

Assinale a alternativa em que é possível identificar um argumento utilizado pelo autor.
QUESTÃO 9

A) “Uma pesquisa, da Coleman Parkes Research, mostra que a transformação digital gera um crescimento médio de 37% 
na receita com novos negócios.” 

B) “pode-se calcular que até mesmo profissionais liberais e autônomos serão levados a aderir à transformação digital.”
C) “Isso vale para empreendimentos de portes e setores diversos.”
D) “A transformação era o passe para o futuro, e o futuro chegou!”

Identifique o emprego do modo verbal ocupam na oração “Pelo ritmo com que soluções tecnológicas ocupam espaço nas 
relações humanas, ...”. Trata-se do:

QUESTÃO 10

A) Presente do Subjuntivo
B) Imperativo afirmativo 
C) Presente do indicativo
D) Pretérito perfeito

MATEMÁTICA
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Uma empresa de produção de alimentos precisa adquirir duas matérias primas, X e Y, para a fabricação de seus produtos. 
O fornecedor A vende X por R$ 4,00 o quilo e Y por R $6,00 o quilo, enquanto o fornecedor B vende X por R$ 3,00 o quilo e 
Y por R$ 5,00 o quilo. A empresa precisa comprar no mínimo 300 quilos de X e 200 quilos de Y. Se a empresa tiver um 
orçamento máximo de R$ 6.000,00 para a compra dessas matérias primas, qual é a combinação de compras que a 
empresa deve fazer de cada fornecedor para atender às suas necessidades e ficar dentro do orçamento máximo?

QUESTÃO 11

A) Comprar 600 quilos de X do fornecedor A e 800 quilos de Y do fornecedor B.
B) Comprar 800 quilos de X do fornecedor B e 600 quilos de Y do fornecedor A.
C) Comprar 500 quilos de X do fornecedor A e 1000 quilos de Y do fornecedor B.
D) Comprar 1000 quilos de X do fornecedor B e 600 quilos de Y do fornecedor A.

Em um grupo de 80 pessoas, 20 são estudantes de medicina, 30 são estudantes de direito e 30 são estudantes de 
engenharia. Se uma pessoa é escolhida aleatoriamente desse grupo, qual é a probabilidade de ela ser um estudante de 
medicina?

QUESTÃO 12

A) 20%
B) 25%
C) 30%
D) 35%

Um investidor aplicou R$ 10.000,00 em um fundo de investimento que oferece juros de 8% ao ano, sendo metade do valor 
aplicado com juros simples e a outra metade com juros compostos. Após um ano, ele resgatou todo o valor investido com 
rendimentos. Se a parte aplicada em juros simples obteve um rendimento de R$ 400,00, qual foi o valor do resgate?

QUESTÃO 13

A) R$ 10.800,00
B) R$ 11.040,00
C) R$ 11.200,00
D) R$ 11.440,00

Uma caixa contém 10 bolas, sendo 6 vermelhas e 4 azuis. Se duas bolas forem retiradas aleatoriamente e sem reposição, 
qual é a probabilidade de que as duas bolas sejam azuis?

QUESTÃO 14

A) 25%
B) 15%
C) 13%
D) 3%

Um caminhão carregado com 504 caixas de frutas precisa ser descarregado em 5 dias. Sabendo-se que no primeiro dia 
foram descarregadas 120 caixas de frutas, quantas caixas deverão ser descarregadas diariamente para que o caminhão 
seja totalmente descarregado no prazo estipulado?

QUESTÃO 15

A) 96 caixas por dia.
B) 104 caixas por dia.
C) 112 caixas por dia.
D) 120 caixas por dia.

CONHECIMENTOS GERAIS 

“Uirapuru despontou com as primeiras casas em 1968. Os pioneiros foram o fazendeiro André Ferreira de Carvalho e sua 
mulher Delprina Neves de Carvalho, juntamente com o casal Antônio Machado Santana e sua mulher Virgínia Machado 
Santana. Eles edificaram as primeiras casas, residências, igreja e escola. Para isso, doaram parte de suas terras. O nome 
do local foi inspirado no uirapuru, pássaro da Amazônia, cujo canto está envolto em magia e lenda. Todas as ruas da 
cidade têm nomes de pássaros”.

(IBGE, Disponível em: https://cidades.ibge.gov.br/brasil/go/uirapuru/historico. Data de acesso: 15/02/2023)

Uirapuru foi elevado à categoria de Município em:

QUESTÃO 16

A) 22 de maio de 1968.
B) 30 de abril de 1992.
C) 01 de janeiro de 1993.
D) 01 de junho de 1995.
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Segundo dados do IBGE (CENSO 2010), 9.708 (nove mil setecentos e oito) pessoas se autodeclararam indígenas em 
Goiás, e destas, apenas 500 pessoas, aproximadamente, moram em aldeias (...) em 2018, existiam no território Goiano 
apenas três Terras Indígenas”.

(adaptado SILVA, L. G.; LIMA, S. C.; SOUZA, E. A. Povos Indígenas de Goiás. Revista Temporis [Ação] (Periódico 
acadêmico de História, Letras e Educação da Universidade Estadual de Goiás). Cidade de Goiás; Anápolis. V. 18, N. 01, p. 
146-171 de 269, jan/jun, 2018. Disponível em:  http://www.revista.ueg.br/index.php/temporisacao/issue/archive. Acessado 
em: 14/02/2023).

As Terras Indígenas existentes em Goiás, na atualidade,  pertencem aos povos:

QUESTÃO 17

A) Xavante, Xerente e Tapirapé.
B) Kayapó, Goyá e Karajá.
C) Karajá, Tapuio e Avá-Canoeiro.
D) Yanomami, Xavante e Karajá.

Entre a década de 1720, quando foram  descobertas as primeiras minas de ouro pelo Anhanguera (Bartolomeu Bueno da 
Silva), até aproximadamente 1750 sucessivas minas foram descobertas. Após 1750 novas descobertas foram se tornando 
mais raras, apesar dos esforços empreendidos pelos governadores da Capitania de Goiás no sentido de incentivar a 
descoberta de novas minas (adaptado de POLONIAL, Juscelino. Terra do Anhanguera. 5 ed. Goiânia: Kelps, 2013).

Identifique abaixo, a alternativa correta sobre a História de Goiás no final do século XVIII.

QUESTÃO 18

A) Período áureo, com grande circulação de riqueza, intenso povoamento, apogeu da mineração;
B) Declínio da mineração e empobrecimento da capitania que se volta para as atividades agropecuárias;
C) Crescimento do comércio com outras regiões da colônia, desenvolvimento urbano;
D) Desenvolvimento da indústria como alternativa para o declínio da mineração.

“O movimento social camponês conhecido como a revolta de Formoso e Trombas, iniciado em 1950, e prolongado até 
1964, foi um movimento de luta pela posse da terra” (CARNEIRO, Maria Esperança Fernandes. A revolta camponesa de 
Formoso e Trombas. 2 ed. são Paulo: Anita Garibaldi: Fundação Maurício Grabois; 2014).  

Assinale abaixo o nome de um dos líderes da “revolta de Formoso e Trombas”, que chegou a se eleger deputado estadual 
em 1962.

QUESTÃO 19

A) Mauro Borges;
B) João Soares;
C) José Porfírio de Souza;
D) Fernando Gomes dos Santos.

Em setembro de 1987, Goiânia era palco do Grande Premio Mundial de Motociclismo, pelas ruas circulavam jornalistas de 
vários países, pilotos e turistas. Porém, naqueles dias de euforia uma tragédia estava prestes a acontecer: dois catadores 
de papel tiveram sua atenção despertada pelo prédio onde anteriormente havia funcionado uma clínica especializada em 
exames de raios X, dentro do qual havia sido deixado um pesado aparelho radiológico. O aparelho foi quebrado a 
marretadas e uma peça de chumbo levada com o objetivo de vende-la para um ferro-velho. 

Sobre este tema leia as afirmações abaixo e depois marque a opção que apresenta a sequência correta.

(  ) Este episódio da história de Goiás, teve repercussão mundial e ficou conhecido como “acidente radioativo de Goiânia”.
(  ) O  povo e os produtos goianos passaram a ser estigmatizados, o que trouxe sérios prejuízos econômicos à cidade e ao 
estado.
(  ) Quatro pessoas morreram até outubro de 1987, e outras centenas foram contaminadas. A fundação Leide das Neves 
foi criada para dar assistência às vítimas.
(  ) A prontidão na localização e solução do problema provou o preparo do sistema brasileiro na gestão de metais 
radioativos.
(  ) Para descontaminar a cidade, era preciso demolir as casas onde se detectava radioatividade, árvores foram derrubadas 
e a terra raspada, o que gerou uma enorme montanha de lixo radioativo, enterrado sob grossas paredes de concreto, no 
bairro Popular em Goiânia.

QUESTÃO 20

A) V,V,V,F,V
B) V,F,V,V,F
C) V,V,V,F,F
D) V, F, V, F,V

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
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A Lei nº. 5.172/1966 dispõe sobre o Sistema Tributário Nacional e institui normas gerais de direito tributário aplicáveis à 
União, Estados e Municípios. Assim, esta Lei regula, o sistema tributário nacional e estabelece as normas gerais de direito 
tributário aplicáveis à União, aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios, sem prejuízo da respectiva legislação 
complementar, supletiva ou regulamentar. Sobre o disposto na referida lei, assinale a alternativa incorreta:

QUESTÃO 21

A) Tributo é toda prestação pecuniária compulsória, em moeda ou cujo valor nela se possa exprimir, que não constitua 
sanção de ato ilícito, instituída em lei e cobrada mediante atividade administrativa plenamente vinculada.

B) A natureza jurídica específica do tributo é determinada pelo fato gerador da respectiva obrigação, sendo fatores 
relevantes para qualificá-la: I) a denominação e demais características formais adotadas pela lei; II) a destinação legal do 
produto da sua arrecadação.

C) É vedado à União instituir tributo que não seja uniforme em todo o território nacional, ou que importe distinção ou 
preferência em favor de determinado Estado ou Município.

D) É vedado aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios estabelecer diferença tributária entre bens de qualquer 
natureza, em razão da sua procedência ou do seu destino.

“Tributos cuja obrigação tem por fato gerador uma situação independente de qualquer atividade estatal específica, relativa 
ao contribuinte. Compete: I - à União, instituir, nos Territórios Federais, os atribuídos aos Estados e, se aqueles não forem 
divididos em Municípios, cumulativamente, os atribuídos a estes; II - ao Distrito Federal e aos Estados não divididos em 
Municípios, instituir, cumulativamente, aqueles atribuídos aos Estados e aos Municípios.” (Lei nº. 5.172/1966). O texto se 
refere corretamente às (aos):

QUESTÃO 22

A) Empréstimos
B) Contribuições de melhoria
C) Taxas
D) Impostos

De acordo com a Lei nº. 5.172/1966, a atribuição constitucional de competência tributária compreende a competência 
legislativa plena, ressalvadas as limitações contidas na Constituição Federal, nas Constituições dos Estados e nas Leis 
Orgânicas do Distrito Federal e dos Municípios. Sobre as limitações da Competência Tributária, é vedado à União, aos 
Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios:

I. instituir ou majorar tributos sem que a lei o estabeleça, ressalvado, quanto à majoração: i) os Impostos sobre a 
Importação e sobre a Exportação, em que o Poder Executivo pode, nas condições e nos limites estabelecidos em lei, 
alterar as alíquotas ou as bases de cálculo do imposto, a fim de ajustá-lo aos objetivos da política cambial e do comércio 
exterior; ii) o Imposto sobre Operações de Crédito, Câmbio e Seguro, e sobre Operações Relativas a Títulos e Valores 
Mobiliários, em que o Poder Executivo pode, nas condições e nos limites estabelecidos em lei, alterar as alíquotas ou as 
bases de cálculo do imposto, a fim de ajustá-lo aos objetivos da política monetária.

II. cobrar imposto sobre o patrimônio e a renda com base em lei posterior à data inicial do exercício financeiro a que 
corresponda;

III. estabelecer limitações ao tráfego, no território nacional, de pessoas ou mercadorias, por meio de tributos interestaduais 
ou intermunicipais;

IV. cobrar imposto sobre: a) o patrimônio, a renda ou os serviços uns dos outros; b) templos de qualquer culto; c) o 
patrimônio, a renda ou serviços dos partidos políticos, inclusive suas fundações, das entidades sindicais dos trabalhadores, 
das instituições de educação e de assistência social, sem fins lucrativos, observados os requisitos dispostos na lei; d) papel 
destinado exclusivamente à impressão de jornais, periódicos e livros.

Está correto o que se afirma em:

QUESTÃO 23

A) I, II e III
B) I, II e IV
C) I, III e IV
D) Todas estão corretas. 
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O Código Tributário Municipal é o documento que define quais são os tributos que as cidades têm o dever de recolher. 
Também explica o destino que impostos, taxas e contribuições de melhorias. Assim, a partir disso, consegue-se criar 
regras que contribuam com a sua adequada divisão entre as diferentes áreas. Assim, com relação à previsão de tributos no 
Código Tributário Municipal, assinale a alternativa correta:

QUESTÃO 24

A) Para a incidência do IPTU não basta que o imóvel esteja na zona urbana, é necessário que o imóvel seja atendido por 
todos elementos a seguir: Meio-fio ou calçamento, com canalização de águas pluviais; Abastecimento de água; Sistema 
de esgotos sanitários; Rede de iluminação pública, com ou sem posteamento para distribuição domiciliar; e Escola 
primária ou posto de saúde a uma distância máxima de 03 (três) quilômetros.

B) Existem 2 (dois) serviços que são tributados pelo Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISSQN). São eles: 1. 
Os serviços de transporte interestadual e intermunicipal; 2. Os serviços de telecomunicação onerosa.

C) As Taxas são tributos contraprestacionais, ou seja, exige-se que o município faça algo para poder cobrar a taxa. Temos 
com isso que o fato que enseja a cobrança da taxa é uma atividade desenvolvida pelo poder público e não está 
vinculada com a capacidade contributiva do contribuinte, como no caso dos impostos.

D) O Imposto sobre a Transmissão Onerosa de Bens Imóveis Inter Vivos (ITBI) incide nos casos de incorporação ao capital 
subscrito da pessoa jurídica, de bens e direitos relativos a imóveis, bem como quando decorrer da incorporação, fusão, 
cisão ou extinção de pessoa jurídica. A incidência também será adotada no retorno, ou seja, na volta do imóvel 
transmitido em realização de capital.

As receitas públicas são o montante total em recursos recolhidos pelo Tesouro Nacional e que serão incorporados ao 
patrimônio do Estado. Essas receitas servem para custear as despesas públicas e as necessidades de investimentos 
públicos. Assinale a alternativa correta sobre as classificações das Receitas Públicas:

I. São aquelas que derivam do poder de polícia do Estado em tributar a população (receita tributária - impostos, taxas e 
contribuições de melhoria).

II. São aquelas que decorrem do patrimônio do Estado. O governo também aufere recursos com privatizações, alienações, 
concessões, etc.

III. Constituem instrumento para financiar os programas e ações correspondentes às políticas públicas.

IV. Aumentam as disponibilidades financeiras do Estado, porém, não provocam efeito sobre o patrimônio líquido, uma vez 
que geram sempre uma contrapartida.

V. São aquelas, por exemplo, provenientes da arrecadação tributária com impostos, taxas e contribuições de melhoria, que 
compõe a chamada “carga tributária” do Brasil.

VI. São oriundas de operações de crédito (empréstimos), alienação de ativos, entre outras, que não provoquem alterações 
patrimoniais, ou seja, o ente público não tem ganhos efetivos em seu patrimônio.

QUESTÃO 25

A) I) Receitas derivadas; II) Receitas originárias; III) Receitas correntes; IV) Receitas de capital; V) Receitas primárias (ou 
receitas não financeiras) do governo; VI) Receitas financeiras.

B) I) Receitas derivadas; II) Receitas correntes; III) Receitas de capital; IV) Receitas originárias; V) Receitas financeiras; VI) 
Receitas primárias (ou receitas não financeiras) do governo.

C) I) Receitas originárias; II) Receitas correntes; III) Receitas derivadas; IV) Receitas financeiras; V) Receitas primárias (ou 
receitas não financeiras) do governo; VI) Receitas de capital.

D) I) Receitas financeiras; II) Receitas originárias; III) Receitas de capital; IV) Receitas correntes; V) Receitas primárias (ou 
receitas não financeiras) do governo; VI) Receitas derivadas.
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As despesas públicas, fixadas na Lei Orçamentária Anual (LOA), representam os gastos autorizados para o governo nas 
diversas atividades e programas que compõe o orçamento público. Nesse conjunto estão as despesas com pessoal, 
educação, saúde, transporte, segurança, etc. As despesas públicas tem diferentes classificações, sobre estas assinale a 
alternativa correta:

I. São aquelas realizadas a partir da disponibilidade de recursos orçamentários. Podemos dizer que se tratam de despesas 
que o governo pode ou não executar por decisão própria, isto é, tratam-se de despesas as quais o governo pode escolher o 
quanto e onde vai aplicar os recursos arrecadados.

II. São aquelas cuja execução o ente público não tem a discricionariedade para suspender. Os montantes correspondentes 
a essas despesas são fixados levando em consideração as condições determinadas em lei.

III. São os gastos realizados pelo governo para prover bens e serviços públicos à população, tais como saúde, educação, 
construção de rodovias, além de gastos necessários para a manutenção da estrutura do Estado (manutenção da máquina 
pública).

IV. São aquelas resultantes do pagamento de uma dívida do governo ou da concessão de um empréstimo tomado pelo 
governo em favor de outra instituição ou pessoa.

QUESTÃO 26

A) I) Despesas primárias; II) Despesas obrigatórias; III) Despesas discricionárias; IV) Despesas financeiras. 
B) I) Despesas primárias; II) Despesas obrigatórias; III) Despesas financeiras; IV) Despesas discricionárias.
C) I) Despesas discricionárias; II) Despesas obrigatórias; III) Despesas primárias; IV) Despesas financeiras.
D) I) Despesas discricionárias; II) Despesas obrigatórias; III) Despesas financeiras; IV) Despesas primárias.

O Cadastro de Contribuintes do Estado de Goiás (CCE) é o conjunto de informações relativas ao contribuinte e ao seu 
estabelecimento e às demais pessoas sujeitas à inscrição, sistematicamente organizado nos arquivos da Secretaria da 
Economia. Sobre o CCE, assinale a alternativa correta: 

QUESTÃO 27

A) O Cadastramento é o ato de inscrição no CCE, a ser formalizado após o início das atividades do estabelecimento e 
consiste na inclusão das informações concernentes ao contribuinte e ao seu estabelecimento nos arquivos da Secretaria 
da Economia.

B) A Paralisação Temporária refere-se à possibilidade de o contribuinte paralisar as suas atividades pelo prazo em que 
permanecer com as atividades interrompidas temporariamente perante a Receita Federal, hipótese em que a inscrição 
fica inativa para todos os efeitos legais e o contribuinte fica dispensado temporariamente da apresentação de 
documentos, relatórios e demais obrigações acessórias.

C) As Alterações do CCE tratam-se da obrigatoriedade, imposta ao contribuinte, de comunicar à Secretaria da Economia 
qualquer alteração dos dados inseridos anteriormente no sistema de cadastro. Deve ser realizada no prazo de até 20 
(vinte) dias de sua ocorrência, no caso do produtor rural ou urbano pessoa jurídico e do substituto tributário cujas 
alterações cadastrais foram realizadas via REDESIM.

D) A Baixa é o evento cadastral por meio do qual o contribuinte comunica o encerramento de todas as atividades do 
estabelecimento ou comunica que permanece apenas com atividades de prestador de serviço sujeito à incidência do 
ICMS e ao cadastramento no CCE. No caso de pessoa jurídica, excluindo produtor rural, essa comunicação é feita, em 
regra, de forma automatizada, via REDESIM, caso em que a Inscrição Estadual é baixada automaticamente.
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A Lei nº. 8.666/1993, e suas alterações, estabelece normas gerais sobre licitações e contratos administrativos pertinentes a 
obras, serviços, inclusive de publicidade, compras, alienações e locações no âmbito dos Poderes da União, dos Estados, 
do Distrito Federal e dos Municípios. Sobre o disposto na referida lei, assinale a alternativa incorreta:

QUESTÃO 28

A) Os editais de licitação para a contratação de bens, serviços e obras poderão não poderão exigir que o contratado 
promova, em favor de órgão ou entidade integrante da administração pública ou daqueles por ela indicados a partir de 
processo isonômico, medidas de compensação comercial, industrial, tecnológica ou acesso a condições vantajosas de 
financiamento, cumulativamente ou não, na forma estabelecida pelo Poder Executivo federal.  

B) A licitação destina-se a garantir a observância do princípio constitucional da isonomia, a seleção da proposta mais 
vantajosa para a administração e a promoção do desenvolvimento nacional sustentável e será processada e julgada em 
estrita conformidade com os princípios básicos da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da 
publicidade, da probidade administrativa, da vinculação ao instrumento convocatório, do julgamento objetivo e dos que 
lhes são correlatos.

C) Em igualdade de condições, como critério de desempate, será assegurada preferência, sucessivamente, aos bens e 
serviços: II - produzidos no País; III - produzidos ou prestados por empresas brasileiras; IV - produzidos ou prestados por 
empresas que invistam em pesquisa e no desenvolvimento de tecnologia no País; V - produzidos ou prestados por 
empresas que comprovem cumprimento de reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para 
reabilitado da Previdência Social e que atendam às regras de acessibilidade previstas na legislação.

D) As licitações para a execução de obras e para a prestação de serviços obedecerão, em particular, à seguinte sequência: 
I - projeto básico; II - projeto executivo; III - execução das obras e serviços. Sendo que, a execução de cada etapa será 
obrigatoriamente precedida da conclusão e aprovação, pela autoridade competente, dos trabalhos relativos às etapas 
anteriores, à exceção do projeto executivo, o qual poderá ser desenvolvido concomitantemente com a execução das 
obras e serviços, desde que também autorizado pela Administração.

Documento que protege a mercadoria para que ela possa transitar sem nenhum tipo de impedimento. Digamos que essa é 
uma forma de controle utilizada pelo Fisco para que aconteça a circulação de bens, mercadorias ou serviços, bem como a 
tributação do imposto. Assim, esse documento é a melhor maneira de comprovar a posse da mercadoria ou a realização 
de algum serviço. O texto se refere corretamente à:

QUESTÃO 29

A) Licitação 
B) Escrituração
C) Arrecadação
D) Nota fiscal

Representam uma obrigação para as empresas, sendo exigidos pelos fiscos municipais, estaduais e federal. A 
obrigatoriedade da emissão destes relaciona-se diretamente com o regime tributário adotado pela empresa. Assim como 
os tributos incidentes sobre suas atividades. Dentre os vários tipos, pode-se citar: registro de entradas; registro de saídas; 
apuração de ICMS. O texto se refere corretamente aos:

QUESTÃO 30

A) Cálculos de bens públicos
B) Selos de controle
C) Livros fiscais
D) Talonários fiscais
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O Código Tributário Nacional (CTN) trata da Administração Tributária no Título IV (artigos 194 a 208), tendo como pilares a 
fiscalização, a dívida ativa e as certidões. A fiscalização é um mecanismo de controle, em que o Poder Público irá 
observar o contribuinte com a finalidade de verificar se seu comportamento está conforme os ditames da legislação 
tributária. Mediante intimação escrita, são obrigados a prestar à autoridade administrativa todas as informações de que
disponham com relação aos bens, negócios ou atividades de terceiros:

I. os tabeliães, escrivães e demais serventuários de ofício;

II. os bancos, casas bancárias, Caixas Econômicas e demais instituições financeiras;

III. as empresas de administração de bens;

IV. os corretores, leiloeiros e despachantes oficiais;

V. os inventariantes;

VI. os síndicos, comissários e liquidatários;

VII. quaisquer outras entidades ou pessoas que a lei designe, em razão de seu cargo, ofício, função, ministério, atividade 
ou profissão.

VIII. fatos sobre os quais o informante esteja legalmente obrigado a observar segredo em razão de cargo, ofício, função, 
ministério, atividade ou profissão.

Está correto o que se afirma em: 

QUESTÃO 31

A) I, III, V, VI, VII e VIII
B) I, II, IV, VI, VII e VIII
C) I, II, III, IV, V, VI e VII
D) Todas as alternativas estão corretas.

Trata-se de uma obrigação tributária acessória, a qual consiste em deveres instrumentais exigidos pelo sujeito ativo com a 
intenção de assegurar o interesse da arrecadação do tributo, bem como fazer com que a atividade fiscalizatória seja 
facilitada. O texto se refere corretamente à: 

QUESTÃO 32

A) escrituração fiscal
B) sonegação
C) licitação
D) receita pública

De acordo com o disposto na Lei nº. 9.636/1998 e suas alterações, a atividade desenvolvida por profissional habilitado para 
identificar o valor de bem imóvel, os seus custos, frutos e direitos e determinar os indicadores de viabilidade de sua 
utilização econômica para determinada finalidade, por meio do seu valor de mercado, do valor da terra nua, do valor venal 
ou do valor de referência, consideradas suas características físicas e econômicas, a partir de exames, vistorias e 
pesquisas. Tal atividade trata-se corretamente do (a):

QUESTÃO 33

A) cálculo de imóvel
B) avaliação de imóvel
C) fiscalização de imóvel
D) conservação de imóvel
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A Análise das demonstrações contábeis (denominada também como Análise econômico-financeira, Análise de Balanços, 
Análise contábil e Análise Financeira) pode ser conceituada como uma técnica que nos auxilia a avaliar a situação 
econômico-financeira das organizações, pois fornece diversos tipos de informações financeiras aos tomadores de decisão. 
Os relatórios contábeis elaborados periodicamente pelas organizações são as principais fontes de dados para o processo 
de análise financeira. Nesse sentido, assinale a alternativa correta:

QUESTÃO 34

A) Os relatórios obrigatórios são aqueles definidos pela legislação societária, sendo mais conhecidos como “demonstrações 
contábeis” ou “demonstrações financeiras”. São exemplos de relatórios obrigatórios: Projeções de vendas e 
desempenho por produto.

B) O Balanço Patrimonial representa todos os bens, direitos e obrigações que uma empresa possui. Os bens e direitos 
ficam do lado direito do Balanço, chamado de Passivo e no lado esquerdo ficam as obrigações e o Patrimônio Líquido 
chamado de Ativo.

C) Os recursos efetuados pela empresa poderão estar distribuídos em: ativos circulantes - assim denominados por 
apresentarem uma rotação no curto prazo, ou seja, uma alta rotação, como: valores em caixa, valores a receber no curto 
prazo, estoque, etc.; ativos não circulantes - os quais possuem os seguintes grupos de contas: realizável a longo prazo, 
investimentos, imobilizado e intangível.

D) Os relatórios não obrigatórios são aqueles que fazem parte da estrutura básica das demonstrações contábeis 
elaboradas com fins de divulgação, sendo estes geralmente destinados para usos gerenciais externos. São exemplos de 
relatórios não obrigatórios: Balanço Patrimonial; Demonstração do Resultado do Exercício; Demonstração dos Lucros ou 
Prejuízos Acumulados ou Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido; Demonstração dos Fluxos de Caixa.

A Lei nº. 5.172/1966 dispõe que a expressão "legislação tributária" compreende as leis, os tratados e as convenções 
internacionais, os decretos e as normas complementares que versem, no todo ou em parte, sobre tributos e relações 
jurídicas a eles pertinentes. Nesse sentido, a obrigação tributária é classificada em principal ou acessória. Assim, assinale 
a alternativa incorreta:

QUESTÃO 35

A) A obrigação principal surge com a ocorrência do fato gerador, tem por objeto o pagamento de tributo ou penalidade 
pecuniária e extingue-se juntamente com o crédito dela decorrente.

B) A obrigação acessória decorre da legislação tributária e tem por objeto as prestações, positivas ou negativas, nela 
previstas no interesse da arrecadação ou da fiscalização dos tributos.

C) A obrigação acessória, pelo simples fato da sua inobservância, converte-se em obrigação principal relativamente à 
penalidade pecuniária.

D) Fato gerador da obrigação principal é qualquer situação que, na forma da legislação aplicável, impõe a prática ou a 
abstenção de ato que não configure obrigação acessória. Fato gerador da obrigação acessória é a situação definida em 
lei como necessária e suficiente à sua ocorrência.

pág. 12AGENTE ARRECADADOR


